Hai ini ditunjukkan dengan munculnya Sambas
sebagai sebuah kerajaan yang didirikan oleh anak Raja Tengah yang
bernama Raden Sulaiman dari Negeri Brunei Darussalam. Kerajaan
Islam Sambas yang kemudian disebut Kesultanan Sambas didirikan
oleh Raden Sulaiman pada 10 Zulhijah 1040 H/9 Agustus 1631 M.1

1 Berdasarkan catatan Sultan Muhammad Tsafiuddin II “Silsilah Kerajaan Sambas 14 Ramadhan 1321 H/4
Desember 1903”; lihat U. Riza Fahmi, Selayang Pandang Kerajaan Islam Sambas, hlm. 38 , lihat juga Erwin
Mahrus, Membangun Pendidikan: Gagasan Pendidikan Maharaja Imam Sambas Baisuni Imran, hlm.

Siapa Raden Sulaiman yang kemudian bergelar Sultan Tsafiuddin I
dapat kita ketahui dari manuskrip “Silsilah Kerajaan Sambas” yang ditulis
oleh Sultan Muhammad Tsafiuddin II pada 1321 H/1903 M. Selain itu,
dari “Hubungan Silsilah Kesultanan Brunei Darussalam dan Kesultanan
Sambas” yang dikeluarkan oleh Jabatan Pusat Sejarah Brunei dapat
diperoleh keterangan bahwa Raden Sulaiman dilahirkan dari orang tua
bernama Raja Tengah dan ibunya bernama Ratu Surya, adik Sultan Matan
yang bernama Panembahan Giri Mustika bergelar Sultan Tsafiuddin.

Selanjutnya, Raden
Sulaiman gelar Sultan Muhammad Tsafiuddin menikahi Mas Pajah (Puteri
Ayu Bungsu), anak Ratu Sepudak yang melahirkan raja-raja Sambas.

Pada awal abad ke-20 estafet kekuasaan Sambas telah sampai pada
raja ke-13, yaitu Raden Afifuddin bin Raden Ishak (Datuk Tua) bergelar
Sultan Tsafiuddin II yang berkuasa paling lama (25 Rabiulawal 1283 H/6
Agustus 1866–15 Rabiulakhir 1341 H/4 Desember 1922). Banyak hal

2 Menurut “Hubungan Silsilah Kesultanan Brunei Darussalam dan Kesultanan Sambas” yang dibuat oleh
Jabatan Pusat Sejarah Brunei dalam Uray Riza, 2018. Selayang Pandang Kerajaan Sambas, hlm.